地福第８６２号

令和７年１月７日

関係団体の長 様

                            岐阜県健康福祉部地域福祉課長

令和６年度 岐阜県福祉の仕事合同研修・交流会

「福祉の現場あるあるを語り合おう」への参加について（依頼）

 日頃より、県の地域福祉行政に格別のご理解、ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

 さて、福祉の職場では深刻な人材不足の状況が続いており、特に本県における介護職員の

離職者のうち約６割は就職３年未満で離職しています。福祉事業所では転職者が多いことに

加え、小規模事業所が多いため、同年代の仲間作りが難しいことから、職場で孤立し相談相

手がいないことが、早期離職の一因と考えられています。

 そこで、県では、昨年度に引き続き、福祉・介護職員になられて概ね３年以内の方を対象

に、下記のとおり合同研修・交流会を開催いたします。本会では、同じ職務経験の人たちで

悩みや情報を共有することで不安解消につなげるとともに、所属する事業所や職種を超えた

ネットワークづくりを行うことを目的としており、例年好評をいただいているところです。

 つきましては、別添のとおり案内チラシを送付させていただきますので、貴団体の職員の

皆様のご参加を賜りますようお願い申し上げます。

記

１ 日  時  令和７年２月１２日（水） １３：３０～１６：３０

２ 開催場所  岐阜県庁舎 １階ミナモホール （岐阜市薮田南２－１－１）

３ 内  容

◆第１部：研修会（13:35～14:25）

「福祉業界の現状と職員のキャリア形成について」

    〈講師〉森田
も り た

 英
ひで

誠
あき

氏（株式会社リクルート HELPMAN JAPAN グループマネジャー）

大学卒業後、金融機関にて法人営業、金融商品の開発業務を経験。

2017 年 株式会社リクルート入社。中途人材採用領域にてキャリアアドバ

イザーとして、プレイヤー、マネージャーを担当。2022 年より地域雇用領

域、介護領域の雇用課題解決のプログラムに参画。事業計画の策定、業界分

析を担当。

業界、地域の人材確保に向けて採用力、定着力強化に向けた取り組みを推進

中。

◆第２部：交流会「教えてセンパイ！」（14:35～16:25）

グループごとに、先輩職員や受講者同士で福祉への想いや日頃の悩み等につい

て共有します。

===◆ 昨年度の参加者の声 ◆=============================================

・なかなか他施設のスタッフと仕事について話す機会はないのですごく良かった

・グループワークで色々な方々と交流できてよかった

・オンラインにはない温かさがあった。

・ストレスの解消法を知ることができた、同じ職種の方と悩みを共有することができ

てよかった。

・皆さん同じような悩みを抱えているということが分かり安心できた。

・自分と同じ立場の方がたくさんいるということが分かった。この心強さをもってこ

れからも仕事を頑張りたいと思った。

・１人で判断しないで、周りの人とコミュニケーションをとることが大切だと思った。

・楽しく参加出来ました。

所 属 地域福祉課福祉人材係

担当係長 野田 担当 中村

住 所 岐阜市薮田南 2-1-1

電 話 058-272-8261

ＦＡＸ 058-278-2651

E-mail c11219@pref.gifu.lg.jp